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[Θε]οί.

[Τάδε οί. ταρ.ίαι τώ]ν Ιερών γρημάτων της ’Αθηναίας 

[καί τών άλλων θεώ]ν οί επίΕΰκλείοο άογοντος Αυσικ- 
[λης - - -], θεογενής Θριάσιος, Άντιφά.νης 

5 [- - - , οίς - - ]ας Ιν[ο]λλυτεΰς έγ(ρ)αμρ.άτϊ-

[υε.............. - - - παρά τ]ών προτέρων [τα]-
[μ,ιών - - - -............................- Λ]ροαοχ.λε - -

Άνεκαλύφθη ή επιγραφή αυτή πέρυσι κατά τήν 
κατεδάφισιν της όπισθεν της Πινακοθήκης μεγάλης 
δεξαμενής. 'Ο λίθος είναι πεντελικός, έγει δε ύψος 
0,20ο, πλάτος 0,36 και πάγος 0. ίο. Είναι άπο- 
κεκρουσμένος κάτιυ και αριστερά' άνω ΰπάργειμω­
ρός ολίγος κενός. Τά γράμματα δεν είναι στοιγη- 
δον γεγραμμένα. Λιά. τής εύρέσεως αυτής λύεται 
όριστικώς το ζήτημα περί του ποτέ αί δυο άργαί,ή 
τών ταμιών τών ιερών χρημάτων τής Αθήνας καί 
ή τών ταμιών τών άλλων θεών ήνιό0η σαν και άπε- 
τέλεσαν μίαν. Είναι γνωστόν έκ τών σωζου.ένων 
επιγραφών, ότι μέγρι του 40ο, ίσιος μάλιστα μέ­
χρι τοΟ 404 ήσαν κεγωρισμέναι μοε Kirch hoff 
C. I. Λ. I σ. 72 ή τώρα δέ μανθάνομεν , ώς ύπέ- 
θεσεν ήδη ό Boeckh (Staatshauslialt. tier Athener 
II σ. 217), ότι ή ένωσις ήτο τετελεσμένη επί Εύ- 
κλείοου άργοντος (403;. Εναντίαν γνώμην έξέ- 
φρασεν 6 11. Schone (Griechische Reliefs σ. 29έξ.) 
προτιμών το έτος 400. Ό Kohler (C. 1. Α. ίΐ

ΑΚΡΟΠΟΛΕΟΣ
εις άρ. 642 καί 643) άνήρεσεν αυτών οι’ολίγων, 
νΟν δέ ή επιγραφή έπικυροι τήν γνώμην τοΟ Kohler. 
'Ότι δε έπί Ευκλείδου άργοντος .τρωτοί’·ήνώθησαν 
αί άργαί, τούτο προκύπτει ίσως έκ τοΟ έκτου στί- 
γου, έν ώ δεν φαίνεται ότι ύπήργε μόνον ή συνή­
θης φράσις παραόεζιιμενοι ή παραΛαβ'όντες παρά, 
των προτίρωΓ ταμιών,διότι οΰτω ούδόλως πληρου- 
ται 6 κενός χώρος, αλλά καί άλλο τι,το οποίον έδή- 
λου τήν μεταρρύθμισιν ταύτην. Ισως ή όλη ορά- 
σις ήν διάφορος τής τυπικής. Περίεργον δέ είναι, 
ότι μόνον τρεις ταμία! μετά του γραμματέως μνη­
μονεύονται, έν ω ώς γνωστόν ήσαν δέκα. Τοΰτό 
μοι είναι ανεξήγητου άλ.λως ειμή διά τής υποθέ- 
σεως, ότι κατά το πρώτον τής μεταβολής έτος τά 
πράγματα δεν είχον όυθμισθή άκόμη εντελώς. 
Μάλλον έκτακτος επιτροπή έκ τριών προσώπων 
συγκείμενη φαίνεται νά ήτο αυτή, καί οΰγί αργή 
τακτική, ώς προ τοΟ Ευκλείδου καί μετ’ αύτόν. 
Πιθανωτέρα καθίσταται ή ύπόθεσις αύτη,έάν λάοιυ- 
μεν ύπ’ οψιν τούς δεινούς έσωτερικούς αγώνας καί 
σπαραγμούς καί τήν έντελή άναργμαν του πρό τοΟ 
Ευκλείδου έτους. Μετά τήν έπελθοΟσαν σύγγυσιν 
εις πάντας τούς κλάδους τής οιοικήσεως φυσικόν 
ήτο νά έκλέςωσι τρεις άνδρας έμπειρους, ίσιος ές 
απαίπων'Αθηναίων— διότι τοΟτο ήτο πολύ σπου­
δαίου— όπως έςελεγςιυσι τήν διαγείρισιν τών ιε­
ρών γρημάτων τών θεών, φέριοσι δέ καί τάξιν τινά 
εις αυτήν. Είναι αληθές, ότι καί έν άλλαις έπιγρα- 
οαίς δεν άναφέρονται πολλάκις πάντες οι δέκα τα- 
μίαι, π. γ. €. I. Α. 11, 643 μόνον εννέα, ώς φαί­
νεται, έν δέ 670 καί 672 μόνον οκτώ ■ έν νοείται 
ότι πρόκειται περί τών παραόιάόντοα·τοΟτο όμως 
δύναται νά έξηγηθή διά τής ΰποθέσεως, ότι κατά 
το τέλος του έτους ό αριθμός τών ταμιών ένεκα 
θανάτου ή άλλης τινός αιτίας οέν ήτο πάντοτε 
πλήρης. ’Αλλά πώς νά παραδεγθώμεν, ότι έκ δέκα 
έμειναν μόνον τρεις;

Έν τή λέξει έγραμμάτενε στ. 6 ο χαράκτης 
κατά λάθος αντί Ρ έγραψε μόνον 1.
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Κ·
• ν]όμον κ[α

τώι δήμωι
δ]ηαουι τον [έ]πί

• ν καί στεφα[νώσαι χρυσώι στ'εφάναη άπό ■ δραχμών τό δέ]
ίριον τό εΐ[ς τόν] στέφ[ανον νΰν ιύν δότω ό ταμίας το"]
]ήμου εκ των εΡ« τ]ά κα'τά ψηφ[ίσματα αναλίσκομενων τώι δ-]

N

[·

[·

[ήμίωι- όπως δ’ αν ό [ταμίας άπολάβ[ηι τό άργύριον 
[. τ]ους προέδρους, ο? αν λάχωσι[ν προεδρεύειν πρώτον εις τ-]
[οΰ]ς νομοθέτας προσνομοθετή[σαι -]

•1

[ς ά]ν καί οί άλλοι οί καθιστάμενοι......................................φιλοτιμώντα-]
[ι] πρός τε την βουλήν καί τόν δ[ήμον............................................ . . .]
. ς καί είναι χρήσιμοι τώι δήμ[ωι......................... άναγράψαι]
[δ]έ τόδε το ψήφισμα τόν γραμμα[τέα τόν κατά πρυτανείαν έν]
[σ]τήληι λιθίνηι καί τό τής βου[λής, ο Άγασίας είπε, καί τό το-]
[ΰ] δήμου, ό είπεν 'Ιπποχάρης, καί [στήσαι εν άκροπόλει" εις δέ]
[τ]ήν αναγραφήν τής στήλης δο[υναι τόν ταμίαν του δήμου ΔΔ]
[δρ]αχμάς έκ των κατά ψηφίσμα[τα αναλισκόμενων τώι δήμωι].
[Έπ]ί Πυθοδήλου άρχοντος, [επί τής - - - δος - - - πρυτανεί-]
[ας, τ]ετράδι επί δέκα' δευτ[έραι τής πρυτανείας- βουλή έμ βουλ-] 
[ευτ]ηρίωι- των προέδρων ![π]ε[ψήφιζεν -]
[έ'δίοξεν τήι βουλήι. Άγασί[ας .... εϊπεν' έτσ—]
[ειδ]ή Φυλευς Παυσανίου Ο............................................
[. τήι] βουλήι καί τώι δήμω[ι......................................
[τους ν]όμους καί αί πρυτα[νεΐαι αυτόν φιλοτιμίας ένεκα έπη-]
[ινέκασ]ι καί έστεφανώκα[σιν, όπως άν ουν Ιφάμιλλον ήι καί τοΐς]
[άλλοις τ]ο[ΐς] λαγ[χάνουσι......................... ]
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[δεδό-]
[χθαι τή', βουλήι έπ]αιν[έσαι Φυλέα ΧΊαυσανίου Ο .... άρετή-]

30 [; ένεκα καί δι/.σ.φ σύνη[ς τής εις την βουλήν καί τον δήμον το-]
j_v ’Αθηναίων κα]ί στεφανώ[σ]α[ι αυτόν χρυσώι στεφάνωι άττο . δρα-]
[χρ.ώ]ν, έπειδάν τάς εΰθύνας [δώι' ίνα δέ καί ο δήμος αυτόν τιμ-]
[ήσ]ηι, τους προέδρους, οι άν [λάχωσι προεδρεύειν εις την πρώτ-]
[ην] εκκλησίαν, χρημ,ατίσαι π[ερί αΰτοϋ, γνώμην δέ ξυμβάλλεσθ-]

■35 [αι] της βουλής εις τον δήμον, δ[τι δοκεΐ τήι βουλήι είναι Φυλε-]
[ΐ ε]ΰρέσθαι παρά του δήμου [αγαθόν ο,τι άν δύνηται].
[Έπ]ί Πυθοδήλου άρχοντας, έπ[ί τής - - - ίδος - - - πρυτα-]
[ν]είας· έ[ν]ει καί νέαι- έβδόμη[ι καί τριακοστήι τής πρυτανεία]-
[ς]" εκκλησία' των προέδρων έ[π]ε[ψήωιζεν......................... ]

40 [ε]δο[ξ]εν τήι βουλήι καί τώ[ι δήαωΓ 'Ίπποχάρης .... Άλωπ;-] 
ε[κ]ήθεν είπεν περί ών Φυλ[εΰς -]
[καί;] του δήμου καί οί συν - -
ανίας καί Χαρίδημος, [δεδοχθαι τήι βουλήι τούς προέδρους, ο-]
ί αν λάχωσt προ[εδρ]εύε[ι]ν [εις την πρώτην εκκλησίαν, προσαγα-j

45 [γ]εΐν αυτούς πρ[ός τον δήμον καί χρηματίσαι, γνώμην δέ ξυμβάλ-]
λεσθαι τής β[ουλής εις τον δήμον, ότι δοκεΐ τήι βουλήι έπαιν-]
[έσ]αι Φυλέα Π[αυσανίου Ο ..... αρετής ένεκα καί δικαιοσύν-]
[ης κ]αί στεφα[νώσαι χρυσώι στεφάνωι, έπειδάν τάς εΰθύνας δώ-]
[ι· έπα]ινέσαι δέ [καί τού; συνάρχοντας ; αυτού ....... ανία-]

50 [ν καί Χ]αρίδημ.ον, 6[τι..................................................
. c ............................................ ι την άρχήν κ[αί στεφανώσαι άμ.φοτέρους; χουσώι στεφ-]

[άνωι ά]πό: X δραχμών' τ............................................
[,μερφαι μέν τον τα[ρ.ίαν............................................
................... =.................... ταμίαν...............................

ον απο

ΤαΟτα είναι δυο τεμάχια λίθου πεν τελικού εΰρε- 
Όέντα και αυτά πέρυσι κατά την κατεοάφισιν της 
όπισθεν των Προπυλαίων μεγάλης δεξαμενής, 
εχαυσι δε και τά δυο όμοΟ ύψος 0,60. Ό αριθμός 
των γραμμάτων, άν και στοιχηδόν διατεθειμένων, 
δέν είναι π αν τ αχού ό αυτός, ώς φαίνεται εκ τινων 
ολως τυπικών συμπληρώσεουν. Εις το πρώτον ψή­
φισμα είναι βέβαιον, ότι έκαστος στίχος είχε 46 
γράμματα' εις τά επόμενα όμως δυο ήσαν οι στί­
χοι μακρότεροι κατά δυο ή τρία γράμματα.

Δυστυχώς ούδαμοΟ διεσώθη λέξις τις δηλοΟσα 
την αρχήν, ήν ήρξαν οί τιμώμενοι Φυλευς, Χαρί- 
δήμος καί - - - ανίας 1). Έκ τής εν στ. 2ο καί 26

(!) Ότι καί τό πρώτον ψήφισμα, ού η αρχή λείπει, άνκφέρεται εις

φράσεως καί αί ττρντα[νεϊαι αυτόν- - - επηονέκαάJ& 
καί :ϊ(7τε'ρανώκα[<7ΐ.] γίνεται πιθανόν, ότι ό Φυλεύς 
έν τή άρχή του εύρίσκετο εις συνεχείς σχέσεις μετά 
τής βουλής, ώστε αί πρυτανεϊαι ηύχαριστημέναι έκ 
τής ύπηρεσίας του έστεφάνωσαν αύτόν (1). Έκ δέ 
των στίχων 24 καί 42 φαίνεται, ότι όχι μόνον τής 
βουλής, άλλα καί τοΟ δήμου συγχρόνως ίιπάλλη-

τόν Φυλέα, άποδεικνόεται εκ στ. 14 ε;. Διο'τι αν εν αΰτω ήν άλλο το 
τιμούμενον προ'σωπον, Οά Ιδηλοϋτο βεβαίως ρητώς, ποιον προ'σωπον 
άπέβλεπον τά ψηφίσματα εκείνα τή; βουλή; καί του δήμου, τά όποια 
εϊπον ό Άγασίας καί ό Ίπποχάρη;.

(Ί) ΙΊρβ. Ο. I. A. II, 190 : επειδή ό άναγραφεϋς Καλλικρατίοης 
καλώς και δικαίου; επιμεμέληται τής αναγραφής των γραμμάτων καί 
αί πρντατεΐαι avror έστεφαγύχασι καί τάλλα άρχει καλώς καί δι­
καίους κ.τ.λ.
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λος ήτο (1)' τοιαύτη όμως αρχή είναι γνωστή, 
έμοί τουλάχιστον , μόνον ή τοΟ γραμματέας τής 
βουΛής καί τον δήμον, ήτις πιθανώς ύπήρχε ήδη 
κατά τούς χρόνους τούτους, ώς φαίνεται παραδε­
χόμενος και ό Kohler (C. ί. A. II, 146). Δύσκολον 
όμως είναι νάέξηγηθώσιν ούτω οί συνάρχοντες τοΟ 
Φυλέως, ούδαμοΟ μνημονευόμενου, δτι ήσαν πλείο- 
νες γραμματείς τής βουλής και τοΟ δήμου* διότι ό 
ύπογραμματεύς, δστις άναφέρεται εν τισι ψηφί- 
σμασι, καί τούτοις νεωτέροις τοΟ τετάρτου αιώνος
(C.I.A. II, 329, 393, 394, 441), ήτο πρώτον εΐς
καί μόνος, έπειτα δέ πρέπει νά θεωρηθή μάλλον ώς 
βοηθάς ή συνάδελφος το0 γραμματέως, αν καί πο­
λίτης καί μεταξύ τών βουλευτών καί αύτός, ώς 
φαίνεται, εκλεγόμενος (πρβ. C.I.A. II, 393,394). 

-Δεν ήξεύρω, άν δύναται νά έξηγηθή το πράγμα διά 
τής παραδοχής εκτάκτου τίνος περιστάσεως ή θε- 
σμοΟ μή διαρκέσαντος πολύν χρόνον. ’Ολίγα έτη 
μετά τον άρχοντα Πυθόδηλον , δηλαδή μ.ετά το 
336/5,εόρίσκεται πάλιν μία μεταβολή εις τά περί 
■γραμματέων, προστεθέντος εις τούς τέως^ δύο τα­
κτικούς γραμματείς, τον τής βουΐής καί τοϋ δή­
μον καί τον κατά πρυτανείαν, του άναγραφίας' 
ή νέα όμως αύτη αρχή διήρκεσεν, ώς φαίνεται, 
■μόνον ολίγα ετη, ήτοι από του 320 μέχρι του 318 
περίπου (2)* δλως άπίθανον λοιπόν δεν είναι, ότι 
καί κατά τήν εποχήν ταύτην έπεχειρήθη μεταβολή 
τις* ούχ ήττον τό πράγμα μένει λίαν αμφίβολον, 
καί διά τούτο δεν ήθέλησα νά συμπληρώσω τι έν 
τώ κειμένω συμφώνως προς τήν όπόθεσιν ταυ την.

Έκ τών τριών ψηφισμάτων αρχαιότατου είναι 
το τής βουλής ήτοι το δεύτερον , κατόπιν έρχεται 
το τελευταίου καί νεώτατον είναι το πρώτον. Η 
ύπόθεσις δηλαδή έχει ούτω πως* ή βουλή άποφα- 
σίζει έν τώ δευτέρω ψηφίσματι νά έπαινέσϊ) τον 
Φυλέα αύτή, νά προτείνη δέ εις τον δήμον, όπως 
καί ούτος τιμήση αυτόν. Εν τώ τρίτω δέ πάλιν ή

(1) Στ·'/. 23. 24 νομίζω οτι πρίπϊΐ νά συμπληρωθώ ουτω πω;* 
επειδ]ί) Φυλεΰ; Παυσανίου 0[ - - - λαγών γραμματεύειν (5] άλλο τι 
ρημα δηλοϋν τψ/ χργήν του ΦυλΙω;) τηι] βουληί κ.τ.λ. Οί δέ στίχ. 
41. 42 οΰτω περίπου· περί ών Φυλ[εΰ; λέγει ό γραμματεΰ; τη; βου­
λής και] του δήμου κ.τ.λ.
- (2) ’Ίδε Hartel.Studien. iiber attisches Staatsreeht und Ur~ 
kundenwesen -σ. 37 έξ. και σ. 12·ί Ιξ.

βουλή μή άρκουμένη εις όσα εν τώ προηγούμενοι 
είχε γενικώς ψηφίσει εισάγει προτάσεις ώρισμένας 
εις τον δήμ,ον, όπως καί αύτός έπαινέση καί στε­
φάνωσή τον Φυλέα, καί όχι μόνον αυτόν, άλλα καί 
δύο άλλους ίσως συνάρχοντας αύτοΟ , έν φ έν τ<μ 
πρώτω ψηφίσματι δέν φαίνεται τοιοΟτό τι. At προ­
τάσεις αδται τής βουλής έγενοντο δεκταί όπο τον 
δήμου, ώς τοΟτο άποδεικνύεται έκ στ. 40* [ε]δο— 
[ξ] εν τήι βουλήι καί τώ[ι δ ή μονή. ΤοΟ δέ τρίτου 
κατά χρονολογικήν σειράν ψηφίσματος δ σκοπός εί­
ναι νομίζω δ εξής* έν τώ δευτέρω, τώ τής βουλής, 
δέν λέγεται, δτι αί τώ Φυλεΐ άπονεαόμεναι τιααί 
θ άναγραφώσιν έν στήλ*/] πρός γνώσιν πάντων * καί 
έν τώ τρίτω έπίσης δέν άναφέρεται, όσον δυνάμεθα 
νΟν νά κρίνωμεν, τοιοΟτόν τι* έξάγεται δέ τοΟτο 
νομίζω καί έκ τών στ. 13 έξ. άναγράψαι δέ τόδε 
τό ψήφισμα - - - καί το τής βουΐής - - - καί το 
τοϋ δήμου' διότι εάν έν τοΐς άρχαιοτέροις ψηφί- 
σμ,ασι διετάσσετο ή άναγραφή, δέν ήτο ανάγκη νά 
έπαναληφθή ένταΟθα. Ή δημοσίευσις όμως τών 
δωρεών τοΟ δήμου ήτο καί αύτή μ.ία δωρεά, καί 
μάλιστα ούχί μικρά, καθόσον δι’ αύτής έλάμβανον 
καί αί λοιπαί πολύ μείζονα αξίαν γινόμεναι ούτω 
γνωσταί τοΐς τε σύγχρονοις καί τοΐς μεταγενεστέ- 
ροις* ύποθέτω λοιπόν, οτι δ Φυλεύς καί οί συνάρ­
χοντες αύτοΟ άφοΟ έδωκαν κατά τον νόμον τάς εύ- 
θύνας (κατωτέρω θά ίδοομ.εν δτι τό πρώτον ψήφι- 
σαα έγένετο ούχί έπί Πυθοδήλου άρχοντας , αλλά 
τό μετ’ αύτον έτος ), έμελλον δέ ήδη νά λάβω σι 
τάς όπο τοΰ δήμου ψηφισθείσας δο^ρεάς, έζήτησαν 
καί τήν αναγραφήν αύτών , ήτις καί έχορηγήθη* 
έπί τή έύκαιρία ομοας ταύτη έκρι'Οη φαίνεται καλόν 
νά έπαναληφθώσι καί έπικυρωθώσιν ούτω καί έν 
τώ νέφ ψηφίσματι at δωρεαί αδται. Περίεργον 
όμως είναι, δτι έν ούδετέρω τών ψηφισμάτων , ών 
ή άρχή σώζεται, εύρίσκεται τό όνομα τοΟ γραμ­
ματέως * αγνοώ, έάν τοΟτο έγένετο έξ άμελείας, 
βεβαίως δ'μως ή αμέλεια αύτη δίς έπαναλαμβανα- 
μένη έν τή αύτή έπιγραφή είναι λίαν παράδοξος* 
ούδέ δύναται νά ύποθέση τις, δτι ή αναγραφή έγέ­
νετο όπο ιδιώτου τινός, π. χ. ύπό τών τιμωμένων 
(δτε ή παράλειψις θά ήτο εύνοητοτέρα), διότι όχε 
μόνον αύτη διατάσσεται νά γείνη όπό τοΟ κατά
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•πρυτανείαν γραμματέως δημοσία δαπάνη (στ. 13 
εξ.), αλλά καί εύρέθησαν τά τεμάχια έν Άκροπό- 
λει, ώστε καί αντίγραφα δεν δύνανται νά ήναι της 
τοϋ γραμματέως στήλης' ομοίως δεν δυνάμεθα νά 
παραδεχθώ μεν , δτι έν τή άπολεσθείση αρχή τοΟ 
•πρώτου ψηφίσματος 'υπήρχε το όνομα τοΟ γραμ­
ματέως καί δτι διά τοΟτο δήθεν δεν έπανελήφθη έν 
τοΓς έπομένοις' διότι έκείνο, ώς είπομεν,έγένετο τό 
επόμενον έτος, κατά συνέπειαν δ γραμματεύς δεν 
ήτο ο αυτός. Επίσης παράδοξος είναι καί άλλη 
σπουδαία παράλειψις, ή τοΟ μηνός δηλαδή. Ένστ. 
19. 20 δεν ύπάρχει ικανός διά τό όνομα μηνός χώ­
ρος, έν δέ στ. 38 είναι προφανές, δτι ούδόλως 
έμνημονεύετο, έν φ απεναντίας δ αριθμός των ήμε­
ρων δεν λείπει ούτε έν τώ πρώτω ούτε έν τω δευ- 
τέρω ψηφίσματι. ΤαΟτα είναι βεβαίως λάθη είτε 
του χαράκτου είτε τοΟ συντάκτου των ψηφισμά- 
των, καί λάθη μεγάλα, διά τοΟτο δέ νομίζω δτι 
καί ή παράλειψις τοΟ ονόματος τοΟ γραμματέως έν 
άμοοτέραις ταΐς περιστάσεσιν είναι καί αύτή λάθος.

Περί των συμπληρώσεων παρατηρώ, δτι πολ- 
λαχοΟ μόνον κατ’ έννοιαν, ούχί δέ καί κατά λέξιν 
είναι πιθαναί. ’Από στ. 6 καί εξής νομίζω δτι ή 
έννοια είναι αύτη : Τό εις τούς ύπο τοΟ δήμου απο­
νεμημένους στεφάνους άναγκαΐόν αργύρων δέν άνα- 
φέρεται συνήθως πόθεν θά ληφθή (ίδε π.χ.Ο-Ι.Α.II,
■52, 117, 121, 164, 171, 190 καί πολλά άλλα). 
Έν C.I.A. II, 43 δμως άναγινώσκεταΓ στεφάνω­
σα ι δε αντόγ χρυσίο στεφάνω τριακοσίων δραχ­
μών,οί δέ ταμίαν (των χρημάτοον τής’Αθηνάς) δόν· 
των τό άργύριον. Καί έν C.I.A. II, 114 έν ψηφί- 
σματι τής βουλής προτείνοντι νά στεφανώση ό δή­
μος πολίτην τινά λέγεται' τό δέ άργύριον είναι 
τό εις τον στέφανον όπόθεν αν τω δήμω δοκβ. 
Έν τή ήμετέρα έπιγραφή άποφασίζεται νά δοόση ό 
ταμίας τοΟ δήμου προσωρινώς τό εις τον στέφανον 
του Φυλέους άργύριον έκ των εις τά κατά ψηφί­
σματα άναλισκομένων τώ δήμω' έπειδή δμως ή 
πίστωσις αύτη , ώς φαίνεται, έπλησίαζε νά έξαν- 
τληθή,δέν θά έξήρκει δέ διά τάς τακτικάς δαπάνας, 
δι’ άς ήν κυρίως προωρισμένη, διά τοΟτο διατάσ- 
σονται οί πρόεδροι των νομοθετών νά ένεργήσωσιν, 
ώστε διά νόμου νάδοθή εις τάν ταμίαν συμπληρω-

τική πίστωσις' ταύτην δέ θά έδιδον πιθανώς οί άπο- 
δέκται (1). Τοιαύτη δέ δαπάνη προσωρινώς μόνον- 
καταβαλλομένη Οπό τοΟ ταμίου τοΟ δήμου , όπως.; 
άποληφθή βραδύτερου, διαφαίνεται καί έν στ. 52' 
ρ.ερί]σαι μέν τον τα[μίαν τοΟ δήμου------]. Καθό­
σον δ’έγώ γινώσκω, νΟν κατά πρώτον έν ψηφι— 
σματι τοΟ δήμου απαντάται τοιαύτη περίπτωσις" 
δάνεια δμως ρ,εταξύ διαφόρων αρχών ή ταμείων 
διά ψηφίσματος τοϋ δήμου ένεργούμενα δέν είναι, 
άγνοοστα (2).

Έν στ. 38 συνεπλήρωσα' έβδομη[ι καί τρία— 
κοστηι της πρυτανείας], όπως ο στίχος έχη τον- 
άπαιτούμενον άριθρ-άν γραμμάτων' διότι αν τεθή, 
π. χ. »αί εικοστήν, τότε θά έχη μόνον 46 γράμ­
ματα' έάν ή πρώτη συμπλήρωσις είναι ορθή , τό 
έτος τοΟ άρχοντας Πυθοδήλου ήτο έμβόλιρ,ον' έν 
τοιαύτη δέ περιπτώσει ή τριακοστή έβδομη ημέρα 
πρυτανείας τίνος συρ,πίπτει μετά τής τελευταίας 
ημέρας ρ.όνον τοΟ Σκιροφοριώνος ρ,ηνός, δηλαδή. 
ρ.ετά τής τελευταίας ημέρας τοΟ έτους' είναι, 
δέ καί άλλως πιθανόν, δτι τό τρίτον ψήφισμα 
έγένετο δεκτόν έπί τής δεκάτης πρυτανείας λή- 
γοντος τοΟ έτους τοΟ Πυθοδήλου άρχοντας, διότι, 
είναι φυσικόν αί τιμαί αδται ν’ άπονέρ-ωνται τοΐς- 
άρχουσιν κατά τό τέλος τής άρχής των. Καί 
το ψήφισμα δι οδ έπαινεϊται δ άναγραφεύς Καλλι- 
κρατίδης (C. I. A. II, 190) καί οδ ανωτέρω πάρε— 
θέσαμεν μίαν περικοπήν,χρονολογείται οΰτω: Σκι- 
ροφοριώνος ένη καί νέα, τετάρτη καί τριακοστή 
τής πρυτανείας ίτό έτος είναι κανονικόν, ούχί έμ— 
βόλιμον). Τό πρώτον λοιπόν τών δηρ.οσιευομένων 
ψηφισρ.άτων είναι κατ ανάγκην τοΟ επομένου έτους 
(335/4), δτεείχε λήξει ήδη τοΟ Φυλέως ή αρχή, 
διά τοΟτο δέ καί έν στ. 4 μετά τά στεφάνωσαν αυ­
τοί- χρνσω στεφάνω κ.τ.λ. λείπει ή φράσις εττει- 
Αίκ τάς εύθννας δω, έν ώ είναι γνωστόν, δτι ού—

(1) IIρ6. 0· I. A. II, 11 55 : έν δέ τοΐς νομοθε'ταις τους προέδρους, 
οι αν προεδρεύωσιν, και τόν επιστάτην προσνομοθετήσαι τό άργύριον 
τοΰτο μερίξειν τούς άποδέκτας τω ταμία του δήμου κατά τόν ενιαυτόν 
έκαστον κ.τ.λ.

(2) ΆΟην. VI, 1 h2- τό δέ άργύριον διδο'ναι τοΐς άθλοβε'ταις είςτούς. 
στεφάνους τόν του δήμου ταμίαν έκ των εις τά κατά ψηφίσματα αναλι­
σκόμενων τω δημω’ τό δέ rvr είναι παραδοϋναι τούς άποδε'κτας τό 
εις τούς στεφάνους έκ τών στρατιωτικών χρημάτων. ’Ίδε Hartel,StU- 
dien iiber attiscbes Staatsreeht und Urkimdenwesena. 133 έξι.
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δεις αρχών πριν δώση εύθύνας ήδύνατο νά στεφα- 
'νωθή, εδιδον δέ εύθύνας μετά τό τέλος της άρχ/ής 
των , δηλαδή εις τάς άρχάς τοΟ έπομένου έτους. 
Καί τά άνω δέ σημειωθέντα δυο σπουδαία λάθη 
εξηγούνται vCv εύκολώτερον, διότι εις τήν άναγρα- 

■φήν των ψηφισμάτων δεν έπεστάτησεν ό γραμμα- 
τεύς, επί τής άρχρής τοΟ όποιου έγένοντο τά δυο 
τελευταία, άλλ’ ό διάδοχός του' έν ώ εάν αυτός 
έπεστάτει, θά ήτο λίαν περίεργον, ότι δεν παρετή- 
,ρησεν ακριβώς τήν έλλειψιν του ονόματος του. Τέ­

λος 'υποτιθεμένου, ότι τό έπι Πυθοδήλου άρχοντος 
έτος ήτο εμβόλιμου, τό δεύτερον ψήφισμα εγένετο 
τον μήνα Μουνιχμώνα, διότι τούτου ή δεκάτη τε- 
τάρτη ημέρα δύναται νά συμπέση προς τήν οευτέ- 
ραν ημέραν τής έννατης πρυτανείας.

Στ. 9. 10 ή συμπλήρωσις εγένετο κατά τήν 
συνήθη φράσιν : τους προέδρους, οΐ dr Λάχωσι, 
προεδρενειν sic την .τρώτην έκκίησίαν κ.τ.λ. 
είναι όμως, ομολογώ, αμφίβολος.

ι,ΙΤ ΑΝΕΙΑΣΗΙΑΡΧΙΚΛΗΣ 
ιιΑΤΕΙΟΓΔΟΕΙΚΑΙΔΕΚΑΤΕΙΤΗΣΠΡΥ 

^ΕΔΡΩΝΕΓΊΕΥιιφΙΙΕΝΛΑΚΡΑΤΗΣ.ο.ΝΤυ 
ΩΙΔΗΜΩΙΔΗΜΗΤΡΙΟΣΚΤ.ΗΣΩΝΟΣΠΡΟΒΑΛ 

-'5 ΩΜςΝΟ?ΥΡΟΤΟΥΒΑΣΙΛ|//ΕΩΣΡΤΟΛΕΜΑΙΟΥΚΑ.ΩΝΕΝ
ΤΙΝΚΟΙΝΕΙΤΕΤΩΙΔΗΜΩΙΚΑΙΚΑΘΙΔΙΑΝΤΟΙΣΑφΙΚΝΟΥΜΕ 
ΔΡΕΙΑΜΚΑΙΚΥΡΗΝΗΝΑΓ ΑΟΟΥΤΙΝΟΣΑι ιΡΑΡΑΙΤΙΟΣΓ 
ΟΥΤΩΝ ΑΥΤΩΙΡΛΕΙΟΥ^ΑΡΟ/ ΕΜΑΡΤΥΡΗΚΑΣΙΝΙΝΑΟΥΚ 

ΧΞΙΑΣΑΡΟΔΙΔΟΥΣΤΟΙΣΕΙΣΕΑΥΤΟΝφΙΛΟΤΙΜΟΥΜΕΝΟΙΣ:
•10 Ο I Σ ΑΓ ΑΘΕΙΤΥΧΕΙΔΕΔΟΧΘ / ΙΤΩΙΔΗΜΩΙΕΡΑΙ.Ε 

ΙΤΗΝΚΑΙΣΤΕφΑΝΩΣΑΙΑΥΤΟΝΧΡΥΣΩΙΣΤΕφΑΝΩΙ 
ΣΕΙΣΤΟΝΔΗΜΟΝΤΟΝ..ΗΝΑΙΩΝΚΑΙΤΟΝΒΑΣΙΛΕΑΡ 
ΝΟΝΔΙΟΝΥΣΙΩΝΤΕΤΩΝΕΝΑΣ ΤΕ ΙΤΡΑΓΩΙΔΩΜΤΩΙΚΑΙ 

ΛΕΥΣΙΝΙΩΝ^ΑΙΡΤΟΛΕΜ...ΝΤΟΙΣΓΥΜΝΙΚΟΙ?ΑΓΩΣ!Ν 
ΊΓ) ΝΟΥΕΡΙΜΕΛΗΘΗΝΑΙΤΟ.<?ΤΡΑΤΗΓΟΥ?ΕΙΝΑ|ΔΕΑΛΕ

ΝΥΜΕΝΩΙΤΗΝΕΥΝΟΙΑΝΕΥΡΕΣΘΑΙΚΑΙΑΛΛΟΑΓΑΘΟΝΡΑ 
ΝΑΙΙΝΑΔΕΚΑΙΥΡΟΜΝΗΜΑΥΡΑΡΧΗΙΤΩΝΓΕΓΕΓΟΝΟΤΩΝ 
ΩΝΑΝΑΓΡΑΥΑΙΤ ΟΔΕΤ ΟΥΗφΙΣΜΑΤΟΝ 

ΕΝΣΤΗΛΕΙΛΙΘΙΝΕΙΚΑΙΣΤΗΣΑΙΕΝΑΚΡΟΡΟΔΕΙΕΙΣΔΕΤΗ 
'.20 τΗΑΗΣΔΟΥΝΑΙΤ ΟΝΤΑΜΙΑΝΤ ΩΝΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΜΤΟΓΕ

[Έπι - - - άρχοντας, επί τής..............πρυτα]νείας, ήι Άρχικλής
[- - - έγραμμάτευεν, - - - δεψκάτει, όγδόει καί δεκάσει τής πρυ­
τανείας' έκκλησία έν τώι θεάτρωι σύγκλητος· των προ]έδρων έπεψήφιζεν Αακράτης [Μέ]ντο·
[ρος - - - καί συμπρόεδροι' εδοξεν τήι βουλήι καί τώ]ι δημωι' Αημήτριος Κτησωνος Προβαλ-

-5 [ίσιος είπεν επειδή ’Αλέξανδρος-----τιμ]ώμενος υπό του βασιλέως Ωτολεμαίου κα[ί] ών έν
[πίστει καί φιλίαι αΰτοϋ ευνους έσ]τίν κοινεϊ τε τώι δημωι καί καθ ’ ιδίαν τοΐς άφικνουμέ- 
[νοις των πολιτών κατ’εμπορίαν εις Άλεξάν]δρειαν καί Κυρηνην άγαθοΰ τίνος ά[εί] παραίτιος γ­
ινόμενος αΰτοΐς - - - καί περί τ]ούτων αύτώι πλείους άπο[μ]εμα.ρτυρήκασιν, ίνα ούν 
[καί ο δήμος φαίνηται χάριτας κατα]ςίας άποδιδοός τοΐς εις εαυτόν φιλοτιμουμένοις [καί]

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
01/06/2024 19:32:27 EEST - 3.129.210.76



143 ΕΠΙΓΡΑΦΑΙ ΕΞ ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 144.

ΙΟ ..................................οις, άγαθεϊ τύχει ύ£θόχθ[α]ι τώι δήμωι ίπαι[ν]έ[σαι Ά-]
[λέξανδρον......................... ]ώτην καί στεφανώσαι αυτόν χρυσώι στεφάνωι [άπό . δρ-]
[αχρ,ών εύνοιας ένεκα καί ψίλοτιι/.ίας τη]ς εις τον δήμον τον [Άθ]ηναίων καί τον βασιλέα ΓΙ[τολε~] 
[ρ.αιον - - - άνειπεΐν δέ τόν στέφα]νον Διονυσίων τε των εν άστει τραγωιδών τώι και- 
[νώι άγώνι καί Παναθηναίων τών ρ.εγάλων(;) καί Έ]λευσινίων καί Πτολερ,[αίω]ν τοΐς γνμ.νικοΐς άγώσιν 

15 [της δέ -οιτ,σεως καί άναγορεύσεως του στεφά]νου έπιμ,εληθήναι το[ύ]ς στρατηγούς’ είναι δέ Άλε- 
[ξάνδρωι καί εις τον μ.ετέπειτα χρόνον δεικ]νυμ.ένωι την εύνοιαν εΰρέσθαι καί άλλο άγαθόν πα- 
[ρά τού δήμου, ότου άν δοκηι άξιος εί]ναι' ϊνα δέ καί ύπόμ.νημ.α ύπάρχηι τών <γε)γεγονότων 
[αύτώι αγαθών παρά τού δήμ.ου τού Άθηναί]ων, άναγράψαι τόδε το ψήφισμα τόν 
[γραμματέα της βουλής καί τού δήμ.ου] 1ν στήλει λιθίνει καί στησαι έν άκροπό(λ)ει, εις δέ τή- 

20 [ν αναγραφήν καί την άνάθεσιν της σίτηλης δούναι τόν τα αίαν τών στρατιωτικών το γε-
[νόρ.ενον άνάλωρ.α].

Αυτή είναι π Λ ας λίθου Ύμ,ηττίου άποκεκρου- 
σμένη πανταχόθεν, πλήν έκ δεξιών άνω όρ.ως καί 
κάτω ύπάρχει χώρος ολίγος κενός’ προς τούτοις 
άνω διακρίνεται ακόμη ότι είχε κυμάτιον ή κορω­
νίδα. 'Τψος τής πλακός μέγιστον 0,33 περίπου, 
πλάτος 0,34 καί πάχος 0,135. Ή επιγραφή δεν 
είναι στοιχηδόν έγκεχαραγμένη , είχε δέ έκαστος 
στίχος 68 έως 74 περίπου γράμματα, ώστε ολό­
κληρον τό πλάτος αυτής θά ήτο πλέον ή τό διπλά­
σιαν τοΟ σωζομένου. Διά τούτο είναι λίαν πιθανόν, 
οτι κάτω ύπήρχε στέφανος άνάγλυπτος καί χώρος 
ικανός κενός ή καί άλλο ψήφισμα.

Περί τής χρονολογίας τής επιγραφής δυνάμεθα 
μετά βεβαιότητας νά είπωμεν, ότι δεν εγένετο προ 
τού 250 π. Χρ. Διότι ή εορτή τών έν στ. 14 μνη- 
μονευομένων Πτολεμαίων ίορυθη λίαν πιθανώς επί 
Πτολεμαίου του Φιλαδέλφου (285-247) (1). ’Επί 
τής βασιλείας όμως αύτοΟ ή Κυρήνη ανεξάρτητος 
τής Αίγυπτου ούσα διετέλει υπό Μάγαν , τον υιόν 
τής Βερενίκης, συζύγου του πρώτου Πτολεμαίου, 
καί μετά τον θάνατον τοΟ Μάγα ύπο Δημήτριον 
τόν έπιλεγόμενον ΏραΓον, υίάν Δη μητριού τοΰΠο- 
λιορκητοϋ (Droysen, Geschichte des Hellenismus 
III, I, σ. 323 εξ.). Μετά τον θάνατον όμως τοΟ 
Δημητρίου συμβάντα τό 250 ή μονογενής θυγάτηρ 
του Μάγα καί κληρονόμος αυτού Βερενίκη ύπαν- 
δρεύθη Πτολεμαίον τον Ευεργέτην, οΰτω δέ αί δύο 
χώραι Αίγυπτος καί Κυρήνη ήνώθησαν πάλιν ύπο

(1) νΙ3$ Waebsmulh,Stadt Athen σ. 626 1. Καί ό Kohler
C. I. A. ΙΙ? 341 τούτο φαίνεται παραδεχόμενος.

εν σκήπτρον. Δεν δύναται λοιπόν το ψήφισμα νά. 
ήναι άρχαιότερον τού 250, διότι έν οσω ή Κυρήνη, 
ήτο άνεξάρτητος, ό έπαινούμενος φίλος τοΟ ΓΙτολε- 
μαίου δεν ήδύνατο βεβαίως νά προστατεύη πολύ 
τούς έν αύτή έπιδημοΟντας ’Αθηναίους. ’Αλλά καί 
πολύ μεταγενέστερον τών μέσων τοΟ τρίτου αιώνας 
δεν πιστεύω νά ήναι, διότι ή Κυρήνη ήδη κατά 
το 244 ή 243 έπανέστη πάλιν κατά τής Αΐγύ— 
πτου, τήν φοράν δέ ταύτην ούχί ύπέρ τίνος ήγεμό- 
νος ή βασιλέως, αλλά προς άνάκτησιν τής έλευθε-- 
ρίας καί άποκατάστασιν τού άρχ,αίου πολιτεύματος. 
Φαίνεται δέ ότι οί αγώνες τών Κυρηναίων έστέ- 
φθησαν ύπο έπιτυχίας καί ότι αύτοί άνακτήσαντες 
διετήρησαν τήν αύτονομίαν των έπί τινα καιρόν 
τουλάχιστον. ’Ανάγκη λοιπόν είναι νά όρίσωμεν 
τον χρόνον τοΟ ψηφίσματος ή μεταξύ τών 250 καί. 
243 ή νά κατέλθωμεν εις αρκετά μεταγενεστέρους 
χρόνους, ότε δηλαδή ή Αίγυπτος κατώρθωσε νά. 
ύποτάξη πάλιν τήν Κυρήνην. Το σχήμα όυ.ως τών 
γραμμάτων δεικνύει, άν δεν άπατώμαι, ότι μαλ- 
λον το πρώτον είναι ορθόν.

Ή συμπλήρωσις έν στ. 6 έγένετο κατά τό έν 
C. 1. A. II, 319 : έπειδή ο δείνα - - - έμ πίστει καί 
φιλία ών το0 βασιλέοος Αυσιυ.άχου κ.τ.λ.

Στ. 19 συνεπλήρωσα [γραμματέα τής βουλής 
καί του δήμου] , διότι άν ετίθετο τό συνηθέστερον 
[χραμματέα τον κατά πρντανείαν], ο στίχος θά. 
είχε μόνον 68 γράμματα’ καί δεν είναι μεν τούτο- 
πολύ σπουδαΐον, διότι καί άλλοι στίχοι, ώς φαί­
νεται, δεν είχον περισσότερα, ένταΟθα όμως σώζε-
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Tat καί κεραία τις προ των λέξεων έν στήΛει, ή 
κεραία ο’ αΰτη φαίνεται μοι, ότι είναι λείψανον τοΟ 
γράμματος Υ ρ,άλλον και ο όχι τοΟ Ν.

Στίχ. 5 έν τή λέξει βασιλέως ό χαράκτης είχε 
γράψει κατά λάθος εν γράμμα περιττόν μεταξύ το0 
Α καί τοΟ Ε, μετά δέ ταΟτα το έσβυσε. Στ. b έν

λέξει [έσ]τίν είχε γράψει Π άντί Ν, το διώρθιυσε 
ο’ έπειτα. Στ. 17 έπανέλαβε πάλιν κατά λάθος την 
συλλαβήν ΓΕ έν τή λέςει γεγονότων.Τέλος στ. 1.9 
αντί Λ έγραψε Δ έν τή λέξει άκροπόλει. Έν γένει. 
δέ ή χάραξις είναι αμελής.

Χρ. Δ. Τςουντας.
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( Συνεχεία (1) )

23 (167)
ΚΑΤΑΤΟ ΕΠΕΡΩΤΗ 
ΜΑΤΩΝΣΕΜΝΟΤΑ 
ΤΩΝΛΡΕΟΠΑΓΕΙΤΩΝ 
ΤΙΤ φΛΑΤΕΙΜΗΤΟΝ 
ΤΤΕΙΡΑΙΕΑΤ ΟΝΓΕ Ν_0 
ΜΕΝΟΝΑφΕΣΤΙΑΣΤΙ 
φΛΑΓΑΘΩΜΟΣΤΤΕΙΡΑ. 
ΕΩΣΥΙΟΝΗΜΗΤΗΡ 
ΤΤΑΠΙΑΟΝΗΣΙΜΗΤΤΑΙ . 
ΟΥΟΝΗΣΙΜΟΥΒΗΣΑΙΕΩ 
ΘΥΓ ΑΤΗΡΤΟΝΥΙΟΝ 

Τ Ο I Ν Θ Ε Ο I Ν

Κατά το έπερώτημα των σεμνότατων Άοεοπαγει- 
των Τΐτ(ον) Φλ(αούιον) Άτείμητον Πειραιέα, τον γε- 
νόμενον άφ’ εστίας, Τί(του) Φλ(αουίου) Άγάθωνος Πει- 
ρα[ηέως υιόν, ή μήτηρ Παττία Όνησίμη Πα[πί]ου Όνη- 
σίμου Βησαιέω[ς] θυγάτηρ, τον υιόν τοΐν Θεοιν.

’Επί Βάθρου (πεντ.λίθ.) μικρόντι μόνον κατάτήν 
δεξιάν οφρύν τής ένεπιγράφου επιφάνειας βεολαρ.-
μένου. 'Ύψ. 1,20, πλάτ. 0,44-0,48, πάχ. 0,48.
Τό βάΟρον ούδένα εχει αρχιτεκτονικόν κόσμον, τάς 
δέτρείς αύτοΟ πλευράς φέρει ώμαλισμ,ένας ειςτόσον 
μόνον ύψος, ό'σον είναι το τοΟ ενεπίγραφου χώρου. 
Avco λοιπόν καί κάτω μένει ικανόν μέρος ό'λως 

άκατέργαστον ώς καί ή τετάρτη αύτοΟ πλευρά (ή 
όπισθία). Τά γράμματα ίκανώς δι’ άκρεμ,όνων πε- 
ποικιλμένα εχουσι μέγεθος περίπου, 0,03" ή άπό- 
στασις αύτών άπ’ άλλήλων είναι μικρά καί άνω- 

(1) νΙδε Άρχ. Έφημ. 1884, σελ. 135.

μαλος, ή δέ των στίχων 0,025-0,03 περίπου. 
Μετά το Τ I τοΟ έκτου στί'/ου διέκρινα μόλις τά 
ίχνη τής άνω κεραίας καί τοΟ ετέρου Τ. Τό Σ του 
δεκάτου στί'/ου θά ήτο μικρότερον γεγραμμένον. 
Όπαί γομφώσεως άνω τρεις. ΤοΟτο τό βάθρον καί 
τά επόμενα δύο εύρέθησαν πέρυσι παρά τήν πύ­
λην (Ω’) τής βόρειας πλευράς τοΟ ΣηκοΟ (Παράβ. 
Πρακτ. Άρχ. Έταιρ. τοΟ έτους 1883, σελ. 55, 
σημείωσιν).

24 (168)
ονωρΑτιΑνην
ϊτοΑυχΑρμιΑΑ
ΤΗΝΚΑΐφΑίΜΑΡΕ
τηνονωρΑτιΑνου 
π οΛυχΑρμοΥΚΑΙ 
κλ ΑυΑιΑεθεμιετο 
Κλ ΕIΑ ΕθΥΓΑΤΕΡΑ 
κΛΑυΑιωνπρΑϊ A 
ΓΟΡΟΥΚΑΐφίλίΤΤΤΤοΥ 
Τ Ω Μ Α Α Α Ο Υ X Ι-Ε Α Ν 
ΤΩΝλΠΟΓΟΝΟΝ 
ΤΗΝΑφΕΕΤίΑΕ

Όνωρατιανήν Ιίολυχαρμίδα, τήν καί Φαιναρέτην, 
Όνωοατιανοΰ Πολυχάρμου καί Κλαυδίας Θεμιστοζλείας 
θυγατέρα, Κλαυδίων Πραξαγόρου καί Φιλίππου των 
δαδου/ησάντων απόγονον, τήν άφ ’ εστίας.

’Επί βάθρου (λίθ.πεντ.) βεβλαμμένου πως άνω 
καί κάτω κατά τον αρχιτεκτονικόν αύτοΟ κόσμον 
τον συνήθη έν τοις τοιούτοις βάθροις. 'Ύψ. 1,15, 
πλάτ. 0,57 καί 0,41-0,44, καί πάχ. 0,52-0,54

10ΕΦΗΜΕΡΙΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ 1885.
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